
 

1/3 

Datum 

9 oktober 2012 

Documentnummer 

3287072 

Directie 

Ecologie 

Bijlage(n) 

 

Statenvoorstel 56/12 A 
 

 

Voorgestelde 

behandeling 

:  

PS-vergadering : 7 december 2012 

Statencommissie : Commissie voor Ecologie en Handhaving,  

9 november 2012  

 

 

 

Onderwerp 

Intrekking Landschapsverordening Noord-Brabant (2002) 

 

 

 

 

Aan Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

Samenvatting 

In vervolg op eerdere besluiten van uw staten, stellen wij voor de LSV in 

te trekken. 

 

1. Intrekking Landschapsverordening 

Voorgesteld wordt om de Landschapsverordening Noord-Brabant (2002) 

in te trekken. 

 

De Landschapsverordening Noord-Brabant 2002 (hierna LSV) reguleert 

het plaatsen van reclameborden in het buitengebied in Noord-Brabant.  

 

In juni 2010 heeft u de Agenda van Brabant vastgesteld. Hierbij heeft u 

besloten tot een verlaging van het handhavingsbudget, onder andere te 

realiseren door het beëindigen van het toezicht op de 

Landschapsverordening (LSV). Bij die gelegenheid is tevens de 

mogelijkheid geopperd om de LSV in te trekken. In de periode daarop 

volgend is steeds duidelijker geworden dat door het beëindigen van het 

toezicht het doelmatig handhaven van de verordening onmogelijk is 

geworden. Als gevolg hiervan is de LSV niet langer een werkzaam 

instrument voor provinciaal beleid. De verdere instandhouding van deze 

verordening is daardoor niet zinvol en juridisch onhoudbaar. 

 

Gemeenten zijn nu al verantwoordelijk voor het beleid ten aanzien van 

reclameborden in de bebouwde kom.  



 

  2/3 

Datum 

9 oktober 2012 

Documentnummer 

3287072 

Verbreding van deze gemeentelijke taak naar het buitengebied past in de 

provinciale visie. Echter, het instandhouden van de LSV is een 

belemmering voor de gemeenten om vergelijkbare regelgeving op te 

stellen en op te treden tegen overtredingen in het buitengebied. Dit is een 

zwaarwegend argument om nu tot intrekking van de LSV over te gaan. 

 

Gezien het bovenstaande stellen wij u voor de LSV in te trekken. 

 

 

2. Het voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten conform bijgaand ontwerp-besluit. 

 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de secretaris 

 

 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 

 

Auteur: G. Boots toestel (073) 680 86 12 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3/3 

Datum 

9 oktober 2012 

Documentnummer 

3287072 

Directie 

Ecologie 

Bijlage(n) 

 

Ontwerp-besluit 56/12 B  
 

 

Voorgestelde 

behandeling 

:  

PS-vergadering : 7 december 2012 

Statencommissie : Commissie voor Ecologie en Handhaving, 

9 november 2012 

 

Onderwerp 

Intrekking Landschapsverordening Noord-Brabant (2002) 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 9 oktober 2012; 

 

Gelet op artikel 145 van de Provinciewet; 

 

Gezien het advies van de Commissie Ecologie en Handhaving van  

9 november 2012; 

 

Overwegende dat Provinciale Staten op 18 oktober 2002 de 

Landschapsverordening hebben vastgesteld; 

 

Overwegende dat Provinciale Staten in het kader van de Agenda van 

Brabant hebben besloten om het toezicht op de Landschapsverordening 

Noord-Brabant (2002) te beëindigen en dat deze verordening daartoe 

dient te worden ingetrokken; 

 

Besluiten: 

 

Artikel I  

De Landschapsverordening Noord-Brabant (2002), zoals laatstelijk 

gewijzigd bij besluit van 22 juni 2006, wordt ingetrokken. 

 

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 

uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 

 

’s-Hertogenbosch, 9 oktober 2012 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de griffier 

 


	Onderwerp
	Samenvatting
	1. Intrekking Landschapsverordening
	2. Het voorstel
	Onderwerp

